

(1659)

Nro.

208.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Lwowie.

Dnia 12go Września 1797.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 18. Sierpnia.

Sprzeczkami między żołnierzami i Pa-
ryżaninami trwają ciągle. Do 6,000. mło-
dzieży nosi tu czarne kołnierze, co się żoł-
nierzóm mocno nie podoba.

W pewnym memoryale znajduie się
powieść o śmierci Xiążęcia d'Orleans.

M 9

Jeft

Jest to piękna nauka. mówi to pismo, która nas przekonywa, że w każdym przypadku żal może mieć miejsce, i od samych niebios byźdź przyiętym, i że książka życia do samego zgonu człowieka jest otwarta, w której to ostateczności możność woli ustaie; od tego moradu chciano w prawdzie lud odwieść. Sprawiedliwy znajduje w nim swoją spokojność, winny zaś najczęściej w ostatnich chwilach zwykł uciekać się do niego: co też godny łez *Filip*, *Józef d'Orleans* uczynił, którego zbrodnie kroniki opowiadać będą, a którego żal Religia łaska- wie przyięła, i tego pamiątkę naysławniejszym wiekóm udzieli. Człowiek znajdujący się przy nim w dniu śmierci tak o zachowaniu się jego do samego zgonu życia opowiada. Ze wszystkich otaczających go zbrodni, tylko szczególnie iest- cze jedna przy nim się znajdowała. On bowiem, będąc wskazany na śmierć, starał się ukoić swój smutek winem: a tak upiwszy się, przeklinał swoją niedolę. W tym właśnie czasie wtzedł do niego Xiądz: upiły zarzuciwszy mu kilka obrażających filozoficznych zapytań, na koniec usnął. Ocknąwszy się po małej chwili zapytał

wspo-

wspo-
 pra-
 na c-
 praw-
 bego-
 rym-
 błąd-
 i po-
 Tu-
 nim-
 zapy-
 żeli-
 otrz-
 Odp-
 wiec-
 ia i-
 god-
 win-
 bro-
 czy-
 ce-
 czaj-
 Kap-
 Or-
 ścit-
 izar-

wspomnionego Xiędza: jeżeli jest do prawdziwych zasad Religii przywiązany? na co mu ten odpowiedział: że się w prawdzie w początkach przykładami *Go-bego* dał uwieść, i że ienerałnym Wikarym inż był został; ale poznawszy swój błąd, powrócił się do pierwszego stanu, i pogardza zawsze odszczepieństwem. Tu dopiero ukląkł *Orleans*, zaczął przed nim długie wyznanie swych zdrożności, zapytniąc się go prawie co moment, jeżeli miłosierdzia spodziewać się może; a otrzymawszy zapewnienie, zawołał; *Odpuszczam im moją śmierć, niesprawiedliwie posądzili mnie o zbrodnię; lecz ja jedną popełniłem, i śmierci statem się godnym. Przyłożyłem się do zguby niewinnego. Lecz nie wątpię po jego dobroci, że mi zapewne odpuścił. Zakończył, zaś tym życzeniem: Obym w krótcie z nim i S Ludwikiem mógł być złączony. Pan Lotbringer jest ten godny Kapłan, który te słowa z ust Xięcia *Orleanu* słyszał, a teraz drukiem obwieścił. „ O tém, mówi on, możecie jego szanowną pozostala Matłonkę zapewnić.*

(1662)

ANGLIA.

Z Londynu dnia 18. Sierpnia.

Przedwczoray przvbył tu kuryer z Depeszami od Lorda *Malmesbury*, a razem przywiózł urzędową kopią traktatu pokoju między Francją i Portugalią zawartego. — Gdy do *Dover* przyplłynął, zaraz zabroniono wszelkiew komunikacyi z okrętem, na którym się znajdował, dla tego, iako się dorozumiewamy, ażeby wiadomość o pokoju między Rzpltą Francuzką i dworem Lizbońskim niepierwey do publiczności iak do rządu doszła, lubo ią iuż w gazetach Francuzkich wyczytaliśmy. — Zasady traktatu pomienionego mają bydź następujące. — Francya co do handlu tych samych pożytków używać będzie co W. Brytania, niektóre Portugalskie kraie w Ameryce będą Rzpltey odstąpione. Portugalia obowiązuje się w ciągu terazniejszey wojny nayściśleyszą neutralność zachowywać; niewpufzczać do portu *Lizbony* więcey nad 6 Ang. Okrętów, a do innych

(1663)

ných portów 3 wiedzonym czafie. Zabroni także przyimowania i sprzedawania nam zabranych zdobyczy i okrętów w swych portach. „

Pokóy ten potajemnie i bez wiedzy naszego rządu zawarty, wtenczas iuż był w robocie, kiedy Parlament na zapłacenie 200,000. f. Sz. Dworowi Lizbońskiemu, iako subfidium pozwolił (: z których 70,000. w różnych woiennych potrzebach niedawno prześlano :) i wielkie tu nienkontentowanie sprawił.

Pisma oppozycyjne zawierają, że *Pitt* niechciał oddzielnego pokoju z Francją zawierac, lecz złącznie z swoiemi aliantami. Dyrektoryat Wykonawczy znając iego delikatność, oderwał od W. Brytanii wszystkie iey aliantów, tak iż sama reraz traktowac może.

Cała siła zbroyna w Irlandyi składa się teraz z 40.000 regularnego woyska, 24.000 milicyi krajowej i 34.000 ochotników, w ogule 98.000 ludzi. — We Wtorek Król nasz z córkami odprawił podróż na morzu przy brzegach *Weimouth* na Fregacie *Fiorenzo*. Po skoń-

czo.

(1664)

czónym obiedzie Familii Królewskiej, maytkowie tańcowali na pokładzie okrętowym ulubione bardzo w Anglii tańce szkockie. Morscy żołnierze stali we dwa rzędy uszykowani mając na swych ramionach szeroką niebieską wstęgę, na której szrodku był herb Królewski z napisem: „ *God save the King* (Boże zachoway Króla:) między dwoma lwami ze złota wyszywanemi. — Hollenderski Kaper *Eentracht* o 10 armatach z dwoma zdobytymi przez niego okrętami od naszey Fregaty *Proserpine* wzięty i do *Leith* przyprowadzony został.

Z Londynu dnia 22. Sierpnia.

Opis ostatniego woiażu do Chin przez *Sir George Staunton* wydany, wyszedł już z druku na widok publiczny, podług niego ludność Chin wynosi podług tychże pism 333. miliony; których samo Miasto główne *Pekin* 3. miliony w sobie zawiera. — Autor ten jest pierwszym z Pisarzów, który jasnie wytłómaczył, jakim sposobem z Hieroglifów robią się litery? i dla czego *Chinczykowie* do tych czas zatrzymali sposób pi-

sa-

fania hieroglificzny? którym tak słowa, inko i rzeczy same wyrażają. — Wojażera tego konwoiował Lord *Macartney*, iako Sekretarz iego podróży.

Sławny pieszy Wojażer *Spillard* przybył tu nie dawno do *Britol*. Uszedł on w swoich podróżach 89,000. mil *Angielskich*, zwiedziwszy *Europę*, *Turcyę*, *Azjatycką*, *Afrykę* i *Amerykę*. Wszystkie zaś tę podróżę odbył w celu czynienia obserwacyi Botanicznych i mineralogicznych. — *P. James Pitmann Esq*; sławny łakomiec czasów terażniejszy, umarł nie dawno w *Exeter* z niemалą radością sukcesorów swoich. Zostawił on msiątek od 200,000. funtów (do 8. millionów zł: po.) ale chciwość i skąpstwo iego do tego doszły stopnia, iż wypuściwszy w dzierżawę dobra swoje dziedziczne, sam mieszkał w ciemney małej chacie chłopskiej, którą sobie najął; a w ostatniej chorobie swojej, nie przypuścił do siebie żadnego lekarza, ani żadney posługi przez boiaźń wydatków; a nawet przez cały rok nie palił świecy.

Od Granic Włoskich dnia 16. Sierpnia.

Ostatnie wiadomości z *Medyolanu* pod dniem 14. nie donoszą jeszcze o wyjeździe Jen: *Buonaparte* do *Udine*.

Jedno z Pism publicznych następującego list z *Tarynu* zawiera: „ Infurjenci, którzy się w kraj *Jenneński* schronili, połączywszy się i będąc teraz w liczbie 4000. udali się do *Revello* Zamku mocnego a dawney rezydencyi Margrabiów *Montferratu* - tam ufortyfikowali się, mając armaty i amunicyą, i wydali odezwę, donosząc, że niechcą nic robić ani przeciw rządowi, ani Religii ani prywatnym osobom, lecz tylko są przeciw szlachcie. — Rząd wydał już rozkazy do ich rozproszenia.

twier
Depu
przy
innen
t. m